新宿区教育委員会会議録

平成２７年第８回臨時会

平 成 ２ ７ 年 ８ 月 ２ ７ 日

新宿区教育委員会

－1－

平成２７年第８回新宿区教育委員会臨時会

日  時  平成２７年８月２７日（木）

  開会  午後 ３時５８分

  閉会  午後 ４時１８分

場  所  新宿区役所６階第４委員会室

出席者

新宿区教育委員会

 委   員   長  羽 原 清 雅   委員長職務代理者  松 尾   厚

 委       員  今 野 雅 裕   教   育   長  酒 井 敏 男

欠席者

 委       員  菊 池 俊 之   委       員  古 笛 恵 子

説明のため出席した者の職氏名

次 長 中 澤 良 行 中 央 図 書 館 長 藤 牧 功太郎

教 育 調 整 課 長 木 城 正 雄 教 育 指 導 課 長 横 溝 宇 人

教 育 支 援 課 長 遠 山 竜 多 学 校 運 営 課 長 山 本 誠 一

統 括 指 導 主 事 小 林   力 統 括 指 導 主 事 篠 塚 幸 次

書記

教 育 調 整 課

管 理 係 主 査
高 橋 和 孝

教 育 調 整 課

管 理 係
薬 袋 和 明

－2－

議事日程

 議 案

  日程第１ 第３８号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第５号）（案）に関す

る意見について

 報 告

   １ 新宿区中央図書館資料の損壊について（中央図書館長）

   ２ その他

－3－

午後 ３時５８分開会

─────────────────────────────────────────────────

◎ 開   会

○羽原委員長 ただいまから、平成27年新宿区教育委員会第８回臨時会を開会いたします。

  本日の会議には、菊池委員、古笛委員が欠席しておりますが、定足数は満たされておりま

す。

  本日の会議録の署名者は、松尾委員にお願いいたします。

○松尾委員 承知いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎ 第３８号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第５号）（案）に関する

意見について

○羽原委員長 それでは、議事に入ります。

  「日程第１ 第38号議案 平成27年度新宿区一般会計補正予算（第５号）（案）に関する

意見について」を議題とします。

○教育長 第38号議案は、平成27年第３回新宿区議会定例会で審議を予定している案件で、予

算案として議会に提案する前である本日の教育委員会において、公開による審議の場合、具

体的かつ自由な討論、質疑ができないおそれがありますので、非公開による審議をお願いい

たしたいと思います。

○羽原委員長 ただいま、教育長から非公開による会議の発議がございました。

  第38号議案を非公開により審議することに御異議ございませんか。

〔異議なしの発言〕

○羽原委員長 御異議ございませんでしたので、第38号議案を非公開により審議するものとし

ます。

午後 ４時０８分再開

○羽原委員長 以上で、本日の議事を終了いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◆ 報告１ 新宿区立中央図書館資料の損壊について

○羽原委員長 次に、報告１の報告を受けます。

  事務局から説明をお願いいたします。

○中央図書館長 中央図書館長です。新宿区立中央図書館資料の損壊について御報告させてい

－4－

ただきます。

  かねてより図書館内の防犯、安全確保に巡回の強化などで努めてきたところでございます

が、去る７月29日の午後３時ごろ、新宿区立中央図書館の２階にあります文庫本の書架のコ

ーナーにおいて、館所蔵の文庫本、寄贈本でございますが、743円をカッターで切り抜いて

いる者を発見し、職員が通報し、新宿警察署の警察官により現行犯逮捕しました。

  図書館としても引き続き警備の強化、交番への予防対応の相談、館内ポスター掲示の注意

喚起、職員への一層の注意喚起等を行って、引き続き利用者の安全確保、防犯を行っていく

ものでございます。

  被告訴人、男性Ａとしてございます。罪名は器物損壊罪。こちらは親告罪ですので、７月

29日現行犯逮捕以降、勾留開始、８月12日に中央図書館長名で告訴状を提出しました。８月

17日付で起訴が決定されるとの通知がございました。

  今後の対応ですけれども、この件につきましては報道機関への情報提供、９月９日の文教

子ども家庭常任委員会に報告をする予定でございます。

  以上でございます。

○羽原委員長 例えば被告訴人の年齢や、どのぐらいの部分を何のためにカッターで切ったの

か、その辺をもう少し具体的に話してください。

○中央図書館長 被告訴人は、年齢は60歳代で、自称でございますけれども、無職ということ

でございます。

  それから、切り取った文庫本は小説でございます。文庫本の切り取られた部分は、ＩＣタ

グやバーコードをブックカバーに添付してありますが、その部分を切っているところを発見

いたしました。

○羽原委員長 それは、持って帰ろうとしたということでしょうか。

○中央図書館長 動機につきましては、取り調べ中ということもあって、わからないです。警

察官が到着して現行犯逮捕するときも、犯行を否認しておりました。

○羽原委員長 否認しても、現行犯ではね。

○中央図書館長 はい。今後、公判等が予定されてございますので。そういう状況でございま

す。

○羽原委員長 現行犯というのは、ほかの自治体の図書館と比べても珍しいのでは。

○中央図書館長 そうですね。このようなケースについて前例があるか調べてみましたが、見

つかりませんでした。

－5－

○羽原委員長 わかりました。

○松尾委員 今回、発見・通報し、警察により現行犯逮捕ということですが、逮捕までの間、

時間があったと思いますけれども、職員はその間どのような対応をとったのか話していただ

きたいと思います。

○中央図書館長 まず発見したのは委託している警備員で、３時ごろに発見しました。その後

職員に状況を報告するため、２階の犯行現場から、１階カウンターの職員にその旨を伝えに

行くと、ちょうど容疑者がカウンター前を通りかかったとのことです。そこで、ＩＣゲート

から出たところで、職員と警備員が「ちょっとお待ちください」と呼び止めました。こちら

からは決めつけてかかるような言動などは、一切行わず、いろいろとお話をお聞きすると、

本人が否認をして興奮した状態となったようです。あわせて、別の職員が警察に通報しまし

た。このような対応をしていたところ、警察官が到着して、その場で現行犯逮捕されたとい

う経過でございます。

○松尾委員 現行犯逮捕と申しますけれども、犯行時点では警察は来ていたわけではないと思

いますが、それでも現行犯逮捕となるのでしょうか。

○中央図書館長 私も詳細のところはわかりかねますが、警察に確認したところ、今回の件は

現行犯逮捕に該当するそうです。

○松尾委員 例えば犯人が暴れたりするなど、いろいろなことがあり得るかと思いますけれど

も、そういうことが起きた場合の対応について、何か決まりがあるのでしょうか。

○中央図書館長 このような場合に対応するため、危機管理マニュアルを整備しています。例

えばカウンターで暴力をふるうなど、そういった場合にはすぐに警察に通報するとともに、

警備員による対応を行い、警察官の到着を待つこととしています。利用者や職員に危害が及

ばないようにするということを、マニュアルの中で定めてございます。

○松尾委員 わかりました。ありがとうございます。

○羽原委員長 ほかに御意見なりございますか。

〔発言する者なし〕

○羽原委員長 特にございませんでしたら、報告１の質疑を終了いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◆ 報告２ その他

○羽原委員長 次に、報告２、その他ですが、事務局から報告事項がございますか。

○教育調整課長 特にございません。

－6－

─────────────────────────────────────────────────

◎ 閉   会

○羽原委員長 以上で報告事項を終了し、本日の教育委員会を閉会いたします。

  ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

午後 ４時１８分閉会

	150827教00新宿区教育委員会第8回臨時会■表紙
	【校正用】150827教11新宿区教育委員会第8回臨時会